
Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2023. 

De raad van de gemeente Brielle; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 15 november 2022; 

gelet op: artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet 

b e s l u i t : 

vast te stellen de navolgende: 

  

Verordening op de heffing en de invorderin g van lijkbezorgingsrechten 202 3 . 

  

Artikel 1. Definities. 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot 

b. het doen begraven van lijken; 

c. algemeen urnengraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot 

het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen; 

d. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

e. begraafplaats(en): de begraafplaatsen 

f. algemene begraafplaats G.J. v.d. Boogerdwerg 2, Brielle; 

g. algemene begraafplaats G.J. v.d. Boogerdweg 35, Brielle; 

h. algemene begraafplaats Dijckpotingen, Vierpolders; 

i. algemene begraafplaats Wouddijk, Zwartewaal; 

j. graf: een zandgraf of een keldergraf; 

k. grafbedekking: gedenkteken of grafbeplanting op een graf, gedenkplaats of verstrooiingsplaats; 

l. grafkelder: een betonnen of gemetselde constructie waarin een of meerdere lijken worden ‘ be- 

graven of asbussen worden bijgezet; grafkelders kunnen onderdeel zijn van een 

m. bovengrondse muur of wand; 

n. particuliere gedenkplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of 

o. rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend om overledenen te gedenken; 

p. particuliere verstrooiingsplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of 

q. rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend om daarop as te doen verstrooien; 

r. particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

. het doen begraven en begraven houden van lijken; 

. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

. het doen verstrooien van as; 

s. particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

. het doen verstrooien van as; 

t. particuliere urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

u. urn: een voorwerp ter berging van een of meerdere asbussen; 

v. verstrooiingsplaats: een plaats waarop as wordt verstrooid; 

  

Artikel 2. Belastbaar feit. 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor 

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. 

  

Artikel 3. Belastingplicht. 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

  

Artikel 4. Vrijstelling. 
De rechten worden niet geheven voor: 

Nr. 527416 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Brielle 

Gemeenteblad 2022 nr. 527416 22 december 2022 1 



1. het lichten van een lijk, asbus of urn op rechterlijk gezag; 

2. het begraven van een stoffelijk overschot dan wel het bijzetten of begraven van de asbus van 

kinderen die beneden de leeftijd van één maand zijn overleden en die met de overleden moeder 

in een kist worden begraven. 

  

Artikel 5. Maatstaf van heffing en belastingtarief. 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

  

Artikel 6. Belastingtijdvak. 
Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven, is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar. 

  

Artikel 7. Wijze van heffing. 
1. De onderhoudsrechten, bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel worden geheven bij wege 

van aanslag. 

2. Andere rechten dan die bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel worden geheven door middel 

van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het 

gevorderde bedrag wordt door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de 

belastingschuldige bekendgemaakt. 

  

Artikel 8. Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks ver- 

schuldigde rechten. 
De onderhoudsrechten bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang 

van het belastingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 

  

Artikel 9. Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten. 
Andere rechten dan die bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang 

van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

  

Artikel 10. Termijn van betaling. 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald 

binnen 14 dagen na dagtekening van de in artikel 7, lid 2 bedoelde kennisgeving, nota of schriftuur. 

2. De Algemene termijnwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

  

Artikel 11. Inwerkingtreding/citeertitel. 
1. De "Verordening lijkbezorgingsrechten 2022’ wordt ingetrokken met ingang van de in het derde 

lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijven 

op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking 

doch niet eerder dan 1 januari 2023. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2023. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als "Verordening lijkbezorgingsrechten 2023". 

  

  

Aldus besloten door de gemeenteraad van Brielle 

in de openbare vergadering van 14 december 2022 

de griffier, B.J. Nootenboom 

de voorzitter, G.G.J. Rensen 

Gemeenteblad 2022 nr. 527416 22 december 2022 2 



Tabel van tarieven, behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten 2023 van de gemeente Brielle, 

vastgesteld bij raadsbesluit van 14 december 2022. 

  

1. Verlenen van rechten 

2. Begraven 

3. Bijzetten van asbussen en urnen 

4. Verstrooien van as 

5. Grafbedekking en onderhoud 

6. Overboeken 

7. Opgraven en ruimen 

8. Overige diensten 

  

Tarief Tarief       

2022 202 3 

      Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten 

1.448,65 1.519,60 € Voor het verlenen van het recht op een particulier graf wordt geheven: 1.1 

577,95 606,25 € Voor het verlengen van het recht op een particulier graf wordt geheven: 1.2 

1.086,50 1.139,70 € Voor het verlenen van het recht op een particulier kindergraf wordt geheven: 1.3 

  

432,75 453,95 € Voor het verlengen van het recht op een particulier kindergraf wordt geheven: 1.4 

  

720,60 755,90 € Voor het verlenen van het recht op een particulier urnengraf wordt geheven: 1.5 

  

288,85 303,00 € Voor het verlengen van het recht op een particulier urnengraf wordt geheven: 1.6 

  

720,60 755,90 € Voor het verlenen van het recht op een particuliere urnennis wordt geheven: 1.7 

  

288,85 303,00 € Voor het verlengen van het recht op een particuliere urnennis wordt geheven: 1.8 

  

          

      Hoofdstuk 2 Begraven 

      Voor het begraven van een lijk wordt geheven: 2.1 

482,70 506,35 € 2.1.1 voor de eerste begraving in een particulier graf:   

400,35 419,95 € 2.1.2 voor de tweede begraving in een particulier graf:   

802,00 841,25 € 2.1.3 in een algemeen graf:   

      Voor het begraven van een lijk van een kind tot en met 12 jaar wordt geheven: 2.2 

200,60 210,40 € 2.2.1 voor de begraving in een particulier kindergraf:   

160,00 167,80 € Voor het begraven op andere uren dan vermeld in artikel 10 van de Beheersverordening be- 

graafplaatsen gemeente Brielle 2012 wordt het recht, bedoeld in de onderdelen 2.1 en 2.2, 

verhoogd met: 

2.3 

  

          

      Hoofdstuk 3 Bijzetten van  asbussen  en urnen 

      Voor het bijzetten van een asbus wordt geheven: 3.1 

180,80 189,65 € 3.1.1 in een urnennis:   

400,35 419,95 € 3.1.2 voor de eerste begraving in een particulier urnengraf:   

320,20 335,85 € 3.1.3 voor de tweede begraving in een particulier urnengraf:   

          

      Hoofdstuk 4 Verstrooien van as 

54,25 56,90 € Voor het verstrooien van as wordt per asbus geheven: 4.1 

          

      Hoofdstuk 5 Grafbedekking en onderhoud 

      Voor het afgeven van een vergunning voor het hebben van een gedenkteken en of grafbedek- 

king als bedoeld in artikel 1 van het Uitvoeringsbesluit grafbedekkingen 2012 wordt geheven: 

5.1 

1.262,90 1.324,75 € 5.1.1 op een particulier graf:   

947,15 993,55 € 5.1.2 op een particulier kindergraf:   

615,05 645,15 € 5.1.3 op een particulier urnengraf:   

698,65 732,85 € 5.1.4 op een algemeen graf:   

          

      Hoofdstuk 6 Overboeken 

5,55 5,80 € Voor het overboeken van een recht op een andere rechthebbende in een daartoe bestemd 

register wordt geheven: 

6.1 

  

          

      Hoofdstuk 7 Opgraven of ruimen 

846,05 887,50 € Voor het opgraven van een lijk wordt geheven: 7.1 

      Voor het opgraven of verwijderen van een asbus wordt geheven: 7.2 

Gemeenteblad 2022 nr. 527416 22 december 2022 3 



180,80 189,65 € 7.2.1 uit een particulier graf   

180,80 189,65 € 7.2.2 uit een particulier urnengraf   

180,80 189,65 € 7.2.3 uit een particuliere urnennis   

          

      Hoofdstuk 8 Overige diensten 

      Voor het gebruik van de aula wordt geheven: 8.1 

160,00 167,80 € 8.1.1 voor het eerste uur:   

87,95 92,25 € 8.1.2 voor de daarop volgende tijd wordt per half uur geheven:   

49,90 52,30 € Voor een rouwbezoek wordt geheven: 8.2 

61,25 64,25 € Voor het luiden van de klok wordt geheven: 8.3 

99,55 104,40 € Voor het bewaren van een lijk in de koelruimte wordt per dag of ieder onderdeel daarvan ge- 

heven: 

8.4 

  

  

Behorende bij raadsbesluit van 14 december 2022. 

  

De griffier van Brielle, 

B.J. Nootenboom. 

Gemeenteblad 2022 nr. 527416 22 december 2022 4 


